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رصدخانه

اردوغان، سوریه و قصه های هزار و یک شب! 
موضع گیری جدید رئیس جمهور ترکیه درباره بحران آوارگان سوری

با گذشت بیش از چهار ســال از آغاز درگیری های منجر به جنگ داخلی در 
ســوریه، دیگر مواضع تمامی طرف های داخلی و خارجی درگیر در این نبرد، 
برای همه روشن شده است. در این میان، دولت ترکیه به رهبری رجب طیب 
اردوغان، خود را به عنوان مهم ترین مخالف خارجی دولت بشار اسد معرفی 
کرده که سعی دارد از هر طریق ممکن اقدام به براندازی اسد از قدرت کند و در 
این راه، حتی از حمایت مستقیم و غیرمستقیم گروه های تروریستی فعال در 
سوریه نیز ابایی ندارد. دقیقا به همین دلیل است که موضع گیری های به ظاهر 
انسان دوستانه ای که اردوغان گهگاه درباره سوریه ابراز می کند، نه تنها از سوی 
هیچ یک از ناظران و تحلیلگران بین المللی جدی گرفته نمی شود، بلکه وی 
عملا با این اقدام، موج ناخرســندی و نفرت از اقدامات دولت خود را در میان 
بسیاری تشدید می کند. اظهارنظر امروز اردوغان درباره بحران مهاجران در 

سوریه، جدیدترین نمونه از این روند است.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه که برای شرکت در مراسم افتتاح 
مسجد مرکزی مسکو به این شهر دعوت شــده، امروز در جریان این مراسم 
اظهار داشت: »راه حل مسئله آوارگانی که به اروپا روی آورده اند، غرق کردن 
آن ها در دریای مدیترانه نیست«. اردوغان درباره سرازیر شدن آوارگان سوری 
به اروپا گفت: »انسان هایی که از ســوریه و عراق فرار می کنند، خواهان پناه 
گرفتن در اروپا هستند. ما امروز شاهد یک منظره خجالت آور هستیم. وجدان 
انسانیت در حال مرگ در دریای مدیترانه است. از زبان نویسنده بزرگ روس، 
لئو تولستوی به تمامی دنیا و تمامی انسان ها این پیام را می رسانم که زیباترین 
خوبی در جهان، خود خوبی اســت. باید به اوضاع منطقه از همین زاویه نگاه 
کنیم«. وی افزود: »آتش خاورمیانه را باید با محبت خودمان خاموش کنیم. 
ما به خاطر همین، بی هیچ تردیدی، دو میلیــون آواره ای را که به مرزهای ما 
آمدند، پذیرفتیم و چهار سال است که هرکاری از دستمان برمی آید برای این 

انسان ها انجام می دهیم«.
رئیس جمهور ترکیه در ادامه افزود: »راه حل مســئله آوارگان، بستن مرزها 
نیست. این مسئله با غرق کردن آوارگان در دریا حل نمی شود. ترکیه در طول 

تاریخ، وطن انسان های دارای ادیان مختلف بوده و در بسیاری از شهرهای 
ترکیه و به ویژه اســتانبول، کلیســا و مسجد و کنیســه را در یک جا می توان 
مشاهده کرد. همزیستی صلح آمیز خلق ها، تجربه مشترک روسیه و ترکیه 
است و امروز ما همین تجربه را در اینجا به نمایش گذاشته ایم. امروزه در ترکیه 
هزاران نفر روس زندگی می کنند و همان روس ها خودشان را از ترک ها جدا 
احساس نمی کنند. ما نیز از پذیرایی آن ها بسیار خشنودیم«. وی همچنین 
با اشــاره به مراسم افتتاح مسجد مرکزی مســکو اظهار داشت: »گشایش 
مسجد مسکو در زمانه ای که به انسانیت نیاز مبرمی داریم، به برقراری صلح 

در دنیا کمک خواهد کرد«.
اما اردوغان در حالی اروپایی ها را در موضوع بحران مهاجران مورد انتقاد قرار 

داده و آن ها را به مهربانی فرامی خواند و در عین حال، مدعی برخورد مناسب 
کشــور خود با آورگان جنگ زده ســوری می شــود که خود این کشور یکی از 
اصلی ترین عوامل دامن زدن و تشدید این بحران به شمار می رود. در تأیید این 
مدعا، می توان به گزارشی تحلیلی اشاره کرد که پایگاه اینترنتی »المانیتور« 
چند روز پیش منتشر و در آن اشاره کرده که هرچند زمانی که چهار سال پیش، 
جنگ داخلی در سوریه آغاز شد، ترکیه نخستین کشوری بود که پناهجویان 
سوری را در خاک خود پذیرفت، اما در آن زمان، اردوغان، اسد را از جایگاه یک 
متحد استراتژیک به جایگاه دشمن شماره یک خود تغییر مکان داده بود و امید 
داشت با پذیرش پناهجویان، بتواند ناتو را قانع کند به اقدامی قاطع علیه دولت 

اسد در سوریه دست بزند. 

با این حال، زمانی که اردوغان دریافت ایالات متحده و دیگر کشورهای غربی، 
تمایلی به انجام اقدام نظامی علیه دولت دمشــق ندارند، توجه خود را متوجه 
گروهی کرد که اکنون به نام داعش شــناخته می شــود. از آن زمان تاکنون، 
گزارش های مختلفی در رسانه های ترکیه منتشر شده که از حمایت اطلاعاتی 
و همچنین مالی دولت ترکیه از داعش حکایت دارد. در حقیقت، اقدامی که 
اردوغان انجام می داد، این بود که با یک دست، منابع مالی در اختیار داعش 
قرار می داد و با دست دیگر، پناهجویان سوری را به سوی خود می خواند. وی 
بر این باور بود که هرچه شــمار آوارگان سوری بیشتر شــود، کار او برای قانع 
کردن جامعه بین المللــی جهت برقراری منطقه »پرواز ممنوع« در ســوریه 
ساده تر خواهد بود. به همین منظور، مقامات ترکیه از خروج پناهجویان از این 
کشور و رفتن به کشورهای ثالث جلوگیری می کردند«. بر اساس این گزارش، 
در ابتدا، ترکیه هرچه در توان داشت انجام داد تا مسیرهای دریایی که امکان 
تردد از آن ها به سوی اروپا وجود دارد را مسدود کند. با وجود این، بعدتر و زمانی 
که از یک سو مشخص شــد ناتو تمایلی به اقدام برای براندازی اسد ندارد و از 
ســوی دیگر، داعش نتوانست اهداف مورد نظر اردوغان را تأمین کند، آنکارا 
تصمیم گرفت با سرایت دادن بخشی از فشار به سوی اروپا، کار را برای غربی ها 
سخت تر کند. طی چند ماه اخیر، ترکیه از متوقف کردن پناهجویانی که به سوی 
غرب می روند، دست برداشت. گفته می شود در حال حاضر، همان نیروهای 
امنیتی ترکیه که جلوی پناهجویان را می گرفتند، به قاچاقچیان انسان کمک 
می کنند تا آن ها را به اروپا برســانند. افزون بر این، باید اشــاره کرد آنجایی که 
اردوغان از »همزیســتی صلح آمیز« خلق ها در ترکیه سخن می گوید نیز در 
عمل در حال تحریف واقعیت موجود در کشورش است. حقیقت این است که 
ترکیه طی ماه های گذشته به بهانه مبارزه با داعش در سوریه و گروه شبه نظامی 
»پ ک ک« در عراق، بار دیگر فشار را بر کردها افزوده و در عملیات های خود، 
نظامی از غیرنظامی بازنمی شناســد. به این ترتیب، به نظر می رسد بار دیگر 
اردوغان از آن دست موضع گیری هایی انجام داده که صرفا با مصرف داخلی 

بیان شده و هیچ نشانی از حقیقت در آن ها وجود ندارد. 

افتتاح بزرگ ترین مسجد اروپا در مسکو
مسجد جامع جدید مسکو به عنوان بزرگ ترین عبادتگاه مسلمانان در اروپا پس از ۱۰ سال عملیات ساختمانی، امروز در یک مراسم بین المللی با حضور شخصیت های مذهبی و سیاسی روسیه و کشورهای مختلف از جمله جمهوری اسلامی ایران، 
میزبان نمازگزاران شد. این مراسم با حضور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه ای وی، محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، سرگئی سابیانین، شهردار مسکو و شماری از سران جمهوری های 
مسلمان نشین روسیه، روحانیون و مقامات ارشد این کشور در منطقه مرکزی »پراسپکت میرا« مسکو برگزار شد. به علت گستردگی مراسم و حضور مقامات چند کشور، منطقه محل برگزاری افتتاحیه مسجد از شب گذشته تحت شدیدترین تدابیر امنیتی قرار 
گرفت. از ایران هیئتی به سرپرستی حسین امیر عبداللهیان، معاون وزیر امور خارجه در مراسم افتتاح ساختمان مسجد جامع مسکو شرکت کرد.  بنا بر اعلام شورای مفتی های روسیه، ساختمان جدید مسجد جامع مسکو با حدود ۱۸هزار و ۹۰۰ مترمربع 
مساحت، ظرفیت بیش از ۱۰هزار نفر را دارد. مجموع مساحت مسجد جامع مسکو شامل ساختمان مسجد و محوطه آن، حدود ۳۱هزار و ۲۰۰ مترمربع می شود که امکان حضور حدود ۲۰هزار نفر در این محدوده را فراهم می کند. این مسجد شش 
طبقه، به عنوان بزرگ ترین مسجد اروپا، هفت مناره و گنبد دارد که ارتفاع مناره های آن به ۷۲ متر می رسد. مناره ها و گنبد ۴۶ متری مسجد جامع مسکو از بسیاری نقاط شهر قابل دیدن است. عملیات ساختمانی مسجد جامع مسکو از سال ۲۰۰۵ آغاز شد 
و ماه سپتامبر سال ۲۰۱۱ دیوارهای ساختمان قدیمی مسجد جامع مسکو فرو ریخت. بر اساس اطلاعات شورای مفتی های روسیه، حدود ۱۷۰میلیون دلار برای احداث مسجد جامع مسکو هزینه شده که از محل کمک های مردمی تأمین شده است.

دانشجوی دانشکده افسری ارتش عراق در هنگام تمرین پرش از ارتفاع )یک پل( 
در حومه بغداد.

مهاجران سوری در حال عبور از دریای اژه برای 
رسیدن به خاک سوریه در شرایط بسیار دشوار!

حجّاج بیت الله الحرام در روز عرفه؛ یعنی نهم ذی حجه، از ظهر تا مغرب شرعی در سرزمین عرفات حضور می یابند و در 
اصطلاح فقهی، این حضور »وقوف« نامیده می شود.

آتش سوز ی جنگل های 
سوماترا - اندونزی

جاسوسی آمریکا از هیئت ایرانی 
در سازمان ملل

آژانس امنیت ملی آمریکا احتمالا طی اجلاس مجمع عمومی 
ســازمان ملل در نیویورک در این هفته، علیه سران کشورهای 
خارجی، از جمله حسن روحانی، رئیس جمهور ایران جاسوسی 
خواهد کرد. یک گزارش فــوق محرمانه در خصوص عملیات 
آژانس امنیت ملی آمریکا علیه هئیت ایران در ســازمان ملل، 
میزان گســتردگی این نظارت الکترونیکی را نشــان می دهد. 
این ســند که در اختیار شــبکه ان بی ســی قرار گرفته، نشــان 
می دهد آمریکا اتاق های هتل محل اقامت و مکالمات محمود 
احمدی نژاد، رئیس جمهور ســابق و همه ۱۴۳ نفر عضو هیئت 

همراه وی را در سال ۲۰۰۷ شنود کرده است.

 تأکید فرانسه بر حفظ دستگاه های 
دولتی سوریه

لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه اظهار داشت باید از فروپاشی 
دســتگاه های دولتی در ســوریه جلوگیری کرد. به این ترتیب، 
می توان گفت فرانســه در خصوص موضوع کناره گیری بشــار 
اســد از قدرت، به انگلیس و آمریکا پیوســته و از مواضع سابق 
خود عقب نشینی کرده اســت. این کشورها پیش تر تأکید کرده 
بودند شرط فوری پایان بحران در سوریه، کناره گیری بشار اسد از 
قدرت است. به نظر می رسد لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه 
که دنباله رو انگلیس و آمریکا به شــمار می رود، امیدوار اســت 
فرانسه بتواند جایگاه شایســه ای در تلاش های سیاسی برای 

حل بحران سوریه به دست آورد.

 روسیه دو پادگاه نظامی را در 
سوریه تجهیز می کند

در ادامه اقدامات مســکو در راستای افزایش حضور نظامی در 
سوریه، روس ها دو پادگان نظامی را در سوریه تجهیز می کنند. 
منابــع مطبوعاتی نوشــتند ماهواره هــا در نیمه ماه ســپتامبر 
تصاویری ضبط کرده اند که نشــان می دهد نظامیان روس، دو 
پادگان نظامی دیگر را نزدیک سواحل سوریه در دریای مدیترانه 
تجهیز می کنند. ایــن منابع اعلام کردند عملیــات تجهیز که 
خبری از آن تاکنون منتشر نشده بود، در تأسیساتی مخصوص 
انبار کردن سلاح و یک پادگان نظامی در شمال لاذقیه صورت 
می گیــرد. بنا بر اعلام منابع یاد شــده، روســیه برای اســتقرار 

نیروهای خود در این دو پادگان آماده می شود.

پیام مخفیانه محمود عباس برای 
نتانیاهو

محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان فلسطین اخیرا در 
پیامی به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اسرائیل، به وی درمورد 
عواقب شدید رکود دیپلماتیک کنونی در فرایند صلح هشدار داده 
است. این پیام از طریق مئیر شیتریت، یکی از  وزرای سابق کابینه 
اسرائیل که عباس دو هفته پیش وی را برای جلسه محرمانه ای به 
رام الله دعوت کرده بود، ارســال شده است. عباس روز دوشنبه در 
جلسه ای در پاریس با چهار دیپلمات اسرائیلی بازنشسته که سابقا 
سفیر فرانسه بودند، این خبر را افشا کرد. دانیل شک، نیسیم زویلی،  
الی بارناوی و یهودا لانکری، سفرای اسرائیلی بودند که در این جلسه 

با عباس به میزبانی آن هیدالگو، شهردار پاریس شرکت کردند.

بین الملل


